
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 61   Reg. Del. 

 
Oggetto: Approvazione Progetto per il miglioramento dei servizi di raccolta differenziata. 

 
L’anno duemiladiciasette, il giorno ventisei del mese di aprile alle ore 18:00 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, ritualmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei signori: 
 

 
N/ro 
d’ 

ord. 
 

 
 

Cognome e nome 
 
 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 
 

 
 
Assente 

 

1 
2 
3 
4 
5 

Mario Migliarese 
Giuseppe Tuccio 
Isabella Venuto 
Francesco Lucia 
Maria Assunta Fiorentino 

Sindaco 
Vicesindaco 
Assessore 

 “ 
“ 
 

X 
X 
X 
X 
X 

 
 
 
 
 

 
 Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Carmela Chiellino. 
 Il Sindaco- Presidente, costatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

l’adunanza ed invita i presenti a procedere alla trattazione dell’argomento in oggetto indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che è intendimento di questa Amministrazione, nell’ottica delle linee 
programmatiche in materia di protezione dell’ambiente e sviluppo sostenibile, migliorare il servizio 
di raccolta differenziata attualmente raggiunta nel Comune al fine di uniformarsi alle percentuali 
imposte dalla legge, con un triplice obiettivo, di tutelare la salute dei cittadini, ridurre i quantitativi 
di rifiuti conferiti in discarica, ridurre i costi legati alla gestione dei rifiuti urbani; 

 
Considerato, altresì, che nel territorio comunale è già stato attivato il servizio di raccolta 

differenziata del tipo “porta a porta” che ha consentito di incrementare il livello di raccolta 
differenziata dei rifiuti; 

 
Visto  il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 17494 del 30/12/2016 avente ad 

oggetto: POR FESR-FSE 2014-2020, Programma di Azione e Coesione Complementare 2014-
2020, Piano di Azione “Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta Differenziata in 
Calabria” pubblicato sul BURC n. 1 del 04/01/2017; 

 



Considerata l’opportunità di richiedere un contributo finanziario alla Regione Calabria che 
possa consentire di concorrere al miglioramento dei servizi di gestione dei rifiuti urbani 

 
Visto l’allegato “Progetto per il miglioramento dei servizi di raccolta differenziata”, con gli 

elaborati progettuali predisposti dall’Ufficio Tecnico per lo scopo; 
 

Ritenuta la propria competenza in merito all'adozione del provvedimento, a norma del 
combinato disposto degli articoli 42 e 48 del decreto legislativo 267/00; 
 

Richiamato il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Udita l’esposizione dell’argomento da parte dell’Assessore all’Ambiente; 
 
Su proposta del Presidente; 
 
A voti unanimi e palesi, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, a tutti gli effetti di legge, “Progetto per il miglioramento dei servizi di raccolta 

differenziata” del costo complessivo di euro 171.654,00, secondo il quadro economico di seguito 
indicato: 

 
 

TIPOLOGIA DI SPESA Costo 
Software sistema di gestione raccolta differenziata €         6.625,00 
Sistema GPS di telecontrollo automezzi raccolta differenziata €       18.000,00 
Spese per “casetta dell’acqua” €       18.000,00 
Automezzo per la raccolta degli sfalci, potature e residui verdi €       40.000,00 
Realizzazione di n. 1 ecoisola autonoma ed autosufficiente €       35.000,00 
Spese per videosorveglianza €         7.000,00 
Spese per attività di informazione e comunicazione €         1.000,00 
Spese tecniche €       15.075,00 
IVA €       30.954,00 

Totale spese €    171.654,00 
 
Di dare mandato al Sindaco – legale rappresentante- di avanzare domanda di finanziamento 

al Dipartimento Politiche dell’Ambiente della Regione Calabria, secondo quanto previsto dal 
prefato avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi. 

 
Di designare quale Responsabile Unico del Procedimento ed altresì, persona autorizzata ad 

intrattenere contatti con la Regione Calabria per il progetto di che trattasi, il responsabile dell’area 
tecnica geom. Francesco Ficchi. 

 
Il presente deliberato, stante l'urgenza della scadenza per la  presentazione delle richieste di 

finanziamento, viene dichiarato immediatamente eseguibile con il voto unanime dei presenti reso 
per alzata di mano, a mente dell’articolo 134, 4° comma, del decreto legislativo 18.8.2000, n° 267. 

 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Oggetto: Approvazione Progetto per il miglioramento dei servizi di raccolta differenziata. 
 
 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267 /2000 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Urbanistica. , ai sensi degli artt. 49, 
comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174 /2012, e 147 bis, comma 1 del 
D.Lgs.267/000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla propo sta di deliberazione  
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Montepaone lì 26.04.2017 
         
                  Il Responsabile dell’Area Urbanis tica  

                                F.to  (Geom. France sco Ficchì)   
         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Fi nanziaria, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, 
comma 1 del D.Lgs.267/000 
Vista la proposta in oggetto attesta che: 
□ HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione eco nomico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente  ed esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 
□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione  economica finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria i n quanto il presente  atto 
non comporta spese a carico del bilancio comunale. 
 
Montepaone lì 26.04.2017 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
     F.to     (Vincenzo Larocca) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

          IL SINDACO                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE 
Mario Migliarese                                                                        Avv. Carmela CHIELLINO  

 
Firmato come all’originale 

________________________________________________________________________________ 
 

ALBO PRETORIO 
 

 Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio,  
 

ATTESTA 
 Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line di 

questo Comune (Art.32,Comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi (Art. 124, comma 1, del TU 18 agosto 2000 n. 267) e comunicata ai capigruppo con 
nota prot.3661 

Montepaone, li 27/04/2017 
                                                                                                       Il Responsabile dell’Albo On- line  
 
                                                                                                               F.to Rosaria Fabbio 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si attesta che la presente delibera diventerà esecutiva ai sensi: 
€ del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 
X del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 (immediata eseguibilità)  

 
Montepaone, li 
 

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE  
         

                                                                                               F.to Avv. Carmela Chiellino 


